contemplatū a de ea frēquentē  
meditatū **Gen. 27.** Contemplati  
funt fuit pecuniam in ore facit. **T**a-  
les pecuniarū amatores a pecunia  
sua nūq sponce se pantur s̄ cor eo-  
tū solum i pecunia requiescit. **Ma-**  
**th. 6.** **V**bi est thesauros tu⁹ ibi ē  
a cor tu⁹ **Q**uiā pecunie sue obedi-  
entiam seruat magis q̄ deo a id  
in infernū descendit **Ecces. 10.** Pe-  
cunie obediu⁹ oia a in fine descen-  
dunt ad inferna decepti **Amos. 2.**  
decepit eos ydola sua postq̄ abi-  
erunt patres eorum **N**oc ē ergo  
ydolum occupisentie a pecuniae  
aggregatis **A**risto. p. politior⁹ di-  
stinguit triplicem pecuniatione⁹.  
Naturalem **C**apsoriām vel Obole-  
stoticā a vſurariā. **P**ecuniā  
naturalis cōsistit i cōmutacōe fru-  
ctuum a aīalium a reū natura-  
lium pro pecunia a hec est ps yeo-  
nomiae a laudabilis **P**ecuniatio  
capsola est circa cōmutacōem nū-  
misnatūra a nūmisnatūre incipit  
a in nūmisnatūra terminatur. **E**t hec ē  
vituperabilis si fiat ppter lucrum su-  
um p̄um: q̄ non vtitur pecunia  
ad finem suum debitum. **P**ecunia  
naturalis vel yconomica etiam cō-  
sistit in cōmutacōe rei naturalis p̄  
pecunia. a hec est laudabilis a ps  
yconomice vel politice **C**apsola  
ergo est duplex. **s.** **O**bolostotica q̄  
est circa cōmutacōes nūmisnatū-  
re vna moneta cōmutatur p alia  
a hec est vituperabilis a iniatura-  
lis quia non vtitur pecunia ad fi-  
nem suum **A**lia vero ē vſuraria a  
hec ē odibilis a maxime abomi-  
nabilis: q̄ finis a fructus pecunie  
est eius vſus a ideo qui concedit

alteri pecuniam concedit sibi vſus  
a quia pro vſu petit. de aliō petit  
a ideo peccat. **T**ertiū gen⁹ ydo-  
lo⁹ ē ydolum negligētie a defectiue  
placiōis ydolum tene recipit hono-  
res a nichil valet: ponitur in loco  
solemni a nichil virtutis habet.  
portat gladium vel hastam a nū-  
q̄ percutit seu castigat Eodem mō  
prelatus negligens recipit hono-  
res a ponitur in loco solemnis h;  
auctoritate; corrigendi defectiōis  
a nichil facit. imo sicut videmus  
q̄ passeris a aues alie sedant su-  
per caput ydolum non obstante gla-  
dio suo versatili. ita nonnūq̄ dis-  
soluti a lasciū sedent a requiescent  
super caput prelati **T**ales sunt si-  
bi familiare⁹ seruientes a consili-  
arij a ab eo supp̄ortantur a q̄ debe-  
rent argui a puniri **V**nde ipsi euz  
scibis suis fedant: quia culpis  
suis damnabilem cum probant  
**T**ali plato dicitur. **Zach. ii.** **O** pa-  
stor a ydolum derelinquens gregē  
**A**ulus gellius noctium atticar⁹  
libro. a. a ponit **T**aurus in cōmen-  
to suo super plōm **P**unientis pe-  
ccatis tres esse causas existimatū  
est **V**na quando adhibetur pena  
castigandi a emendandi gratia  
vt is qui deliquit attentio⁹ fiat cor-  
rectior⁹ **A**lia cū dignitas a auto-  
ritas in quam peccatur tuenda ē  
ne premissa animaduersio cōcep-  
tum cius pareat. **T**ertia est prop-  
ter exemplum vt ceteri metu pene-  
treantur. **Quartū** genus ydolu-  
lorum est ydolum incontinentie  
aalleiectiue compositionis vt mul-  
er ornatu meretriciō preparata ad  
capiendas animas composita a

164

323

virtum ornata ut similitudo templi  
**H**oc est ydolu*m* zeli ad prouocadū  
 emulacionē. **Ezech. 8.** Ista sunt y-  
 dola in quibus demones dant res-  
 ponsa: fallatia a libidinis intentia  
**R**adiant auro a argēto a gēmis a  
 vestibus preciosis a nichilomin⁹  
 sunt int̄secus vile lutum. **Vñ me-**  
**t**rice dicitur **Auri nobilas luteaz**  
**si vestiat ollam.** **N**on tamē hinc se-  
 quitur hanc minus esse lutū. **C**on-  
 tra vero cuiositatem ornatū ut ex-  
 inde persona quelibet virum e mul-  
 ierem ad illicitum amorem attici-  
 at dicit **beatus Jeronim⁹** in qua-  
 dia epistola **S**i vir vel mulier ad  
 illicitum amorez se ornauerit vul-  
 tus hominū ad se prouocaueit a si-  
 nullum damnu*m* inde sequatur iudicium tamen patietur eternum:  
 q̄ venenū attulit si fuisset q̄ bibit  
**H**ec ille. **E**t de istis potest expōni p-  
 ma pars ledio*m* hodie nō. **I**n yd-  
 lis nationū nō erit respectus. **H**oc  
 est hō sicut viro v̄tuoso a bono ta-  
 le ydolu*m* respicere **Juxta ihuc Eccl-**  
**sias tici. 9.** Ne respicias mulierē mē-  
 tiuolam ne incidas in laqueos illi-  
 us. **E**t ista. **A**uerte faciez tuā a mu-  
 liere cōpta a ne circumspicias speci-  
 em alienam. **I**ste creature fuit de q̄  
 bus dicitur in līra. **Quomā creatuē**  
 dei in omnīm facte fuit: vñ ip̄ius  
 dei a in temptacōne anime hominū  
 a in muscipulam pedib⁹ isipientūz  
**I**n hac muscipula captus ē dawid  
**H**oc etiā ydolum sapientem Salo-  
 monem ad culturam ydolorū per-  
 durit. **3. Re. 2.** **H**ec ydola fugienda  
 fuit a non exquīenda p curiosita-  
 tem quia sicut dicitur i littera. **I**m-  
 ciūm formicātis est exquisitio id-

locūm **N**am impossibile q̄ homo  
 curiosus a lasciuus se sonans istis  
 ydolis nō committatur ab istis v̄p  
 homo diligenter exquirens a com-  
 memorans cogitādo de specie mu-  
 liecum ut faciat sibi ydola a sic ne-  
 cessario preparat sibi easum. **Vñ**  
 in vitas patrum narrat de quodaz  
 qui noluit allo qui mulierem ymo-  
 nec matre; nisi dauis oculis. **E**t q̄  
 senes tunc temporis noluerūt vide-  
 re mulieres a quib⁹ dum quereret  
 de causa rūderunt q̄ cogitationes  
 fuit sicut picture iquietantes ex co-  
 mēoratione rerum visarum. **N**o-  
 ta fabula; **Quidij metb. 10.** de pug-  
 na leonis contra pictorem ac. **E**t  
 ideo summa cautela cōtra ista ydo-  
 la est fuga **N**az pugna est diffi-  
 cima a hoc satis inuit apostol⁹ 1. ad  
**Cor. 10.** **F**idelis iquit deus qui nō  
 patietur vos temptari super illud  
 quod potestis sed faciet cu*m* temp-  
 tationē etiam prouētum ut possitis  
 sustinere. **P**ropter quod carissimi  
 fugire ab ydolorū cultura q.d. **L**icet  
 necessarium sit ut temptemini nō  
 tamē temptabimini super id quod  
 poteritis nisi vos presūptuose opor-  
 tunitatibus igeratis a ideo fugite  
 ab ydolorū cultura ac. **L**co cen-  
 tesimaseragefimaquarta

**H**erto enim luciu*m* dolēs p̄  
 sibi rapti filij fecit ymagi-  
 ne a illici qui tunc q̄i mor-  
 tu⁹ lo fuerat nunc tamq̄ deum co-  
 lere cepit a constituit iter seruos su-  
 os sacraa sacrificia. **D**einde inueni-  
 ente tempore a iualecente mihi  
 consuetudine hic error tāq̄ lex cui-  
 toditus est a tirannorum imperio  
 colebant figura. **P**ostq̄ spi-

tissandus multiplicat et probavit  
superstiosam ydoloy adoracionem.  
**I**n ista parte incipit enarratio ydolorum primaria adinventionem. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quomodo ydola adinueniebantur. Secundo quo ex eis mala sequebatur. **S**ecunda pars ibi Et non sufficerat. Circa primum tria facit. Nam primo agit de ydoloy adinventione. Secundo de ydolatrie continuacione. Et tertio de eiusdem augmentacione. **S**ecunda pars ibi Deinde inveniencie. Et tercias ibi Prouerit. Circa primum tria narrat: videlicet ydoli facturam. ydoli cultura et cultus seruandi legem sive censuram. Motuum autem ad ydolum construendum: primo fuit amor de ordinatus patris carnalis ad filium suum qui filio iam defuncto dolens ultra rationis mensuram modum iam extogitauit quomodo tamum dolore delire valeres et acerbito scuptore effigiaris fecit filium: ut quem realiter habere non posset: saltus habet apparenter. Situt enim dicit Aristoteles in poenia **Homo naturaliter delectatur** i representacione sui. Et quod unusquisque hoc pro deo colit quod summe diligit ideo ex deordinata dilectione ad filium cepit talis pater fatum imaginem filij colere tamquam deum et interseruos suos qui sibi contradicere non audebant legem statuit de solennitatibus et sacrificiis faciendis eidem. **I**stam historiam de ortu ydolorum narrat magister in speciali fulgentius mythologianus libri i. Et Alexander nequa in scintillario poetarum. Fuit iquit in egipto vires  
tissimus nomine Sirophanes. Vix

habuit filium utigerum quem in moderate diligebat. Contigit filium mori cuius simulachrum pater pre morte dilectoris affectu in edibus suis constituit: dumque tristis quefuit remedium seminarii pocius doloris inventum. Denique simulachrum illud idolum dictum est quo dicit nos latine speciem doloris dicius. **F**amilia ergo Sirophanis in adulacione domini flores offerebat ydolo: coronas plectebat ad ornamenta succendebat. Rei etiam ad simulachrum configentes rei am sunt adepti. **V**eneratis illud potius timore quam amore. **Vnde Petrus** lacedonum. **P**rimus in orbe deos fecit in esse timor. **Huius histrio** narrat antiquissimus eorum phantes lacedonum actores secundum fulgentium ubi supra viii secundum nigrem in historia scolastica super ii. capitulum Genesim. Aliam narrat historiam de ortu ydolorum. Dicit enim quod Ninus rex assiriorum mortuo Belo pater suo in solacium doloris imaginem patris fecit: cui tantam exhibuit reverentiam ut quibuslibet reis quod ad eam configurerent: parceret. Propter quod ceperunt homines illi similes diuinos honores impenderent hi aus exemplo plurimi caris suis mortuis imaginem de dicauerunt. **I**stam historiam narrat Gregorius super illud Luce undecimo. In nomine belzebub principe demorum ejicit demonia. Nec inter istas historias est repugnantia: quia origo ydolatrie in diversis regionibus diversos habet iumentos. **Vnde** Ninus rex nimis primus fuit apud assirios Sirophanes autem primus apud egipcios

**E**t q[uod] apud egipcios maxime ydola colebantur placuit Salomoni in hoc loco ydolatre egyptiacae tangere inuentorem. **SH**ec ille. Quia igitur in egypto ydola maxime colebantur placuit Salomonis in hoc loco per ordinem narrare: que apud egipcios facta fuerunt. De multitudine vero ydolorum dicit Cython et ponitur in glossa lactancij q[uod] optimi quicq[ue] virorum deorum honore consecabantur **H**inc romani filios suos consecraverunt a mauri reges suos a sic paulatim incepit religiones in varijs puimejs celebrari **C**onsequenter in ciuitatibus et urbibus tam viri q[uod] feminæ appetit virtutis aliquod priuilegium insigne puta fortitudinem castitatem vel scientiam deificari ceperunt vñ yhdo. 8. ethimo. ca. n. Quos pagani deos asserunt hoies olim fuisse produntur et pro vnius cuiusq[ue] vita vel merito colli apud suos post mortem fecerunt ut apud egyptum ysis. apud cretam iupiter et

apud mauros Juba Apud latines Faun. Apud romanos Qirrimus qui a romulus. ysis fuit filia regis Pithi dicta. que de grecia venies in egyptum docuit egipcios lras et culturam terre et ideo ea post mortem deam habuerunt. Jupiter a iauando dicitur quia iuuans pater Fuit autem filius saturni et rex crete expulso patre de creta Iurta illic. **P**rimus creteis saturnis remit ab oris Hic deificatus est propter multa mirabilia que fecit maxime apud Cretenses Similiter Juba fuit rex maurorum Fanus latinorum qirrimus qui a romulus qirimius conditor urbis rome Redendo ergo ad litteram exponenda est de syrophane egipcio **I**ste enim pater acerbo luctu dolens capti filii fecit ymaginem. Et potest hoc aduerbiu[m] cito determinare hoc participium capti et est sensus q[uod] filius ille ante maturam etatem moriebat et ideo quasi captus patris dicitur. Vel potest hoc aduerbiu[m] cito determinare hoc verbum fecit et erit iste sensus q[uod] statim filio mortuo ymaginem sibi statuit. **E**t illum qui tunc quasi homo mortuus fuerat vere et re aliter mortuus fuerat nunc et post mortem. tamq[ue] deum colere cepit erubendo sibi latriam cultum debitum soli deo. Nota q[uod] quasi aliquando ponitur pro similitudine sic. et ad Corin. 6. ca. quasi tristes semper autem gaudentes Aliquam autem pro veritate. sicut Ioh. 1. cuius gloriam vidimus quasi vii geniti a parte plenum gratiae et veritatis. Et constituit inter seruos

suos sacra id est dies solemnies et sa-  
 crificia oblationes. Sic igitur pa-  
 ter de ydolorum inuictioe. Consegu-  
 ter agit de puersa continuacione. In-  
 uahit autem iste error per antiquam  
 consuetudinem et tirannorum coercio-  
 nem a potentiam. Vnde dicit sic. In-  
 terueniente tempore et conualescente  
 iniqua consuetudine quae quis proprie-  
 lo quando scdm iuristas consuetu-  
 do non potest esse iniqua quia ini-  
 qua assuefactio corruptela est non  
 consuetudo. Dicitur et statio quecumque  
 bonarum mala et sic iniqua consue-  
 tudine inualescente hic error de co-  
 lendis idolis tamquam lex custoditus  
 est a tirannorum imperio celebra-  
 bantur figmenta. Juxta illam clau-  
 sulam Acerbo enim luctu dolens pa-  
 tre ac. Notandum est quod circa mo-  
 dum lugendi amicos decedentes mul-  
 tipliciter se habent homines huius  
 diebus. Lamentant enim quidam apud  
 amicos suis defunctos fallaciter si-  
 mulatuerunt cum fictione. Quidam  
 pertinaciter et excessiue et sine consol-  
 atione. Quidam sagaciter et cauta-  
 tive et pia deuocione. Primo mo-  
 do lamentant inter dum filij morte pa-  
 rentum in quorum bonis succedunt  
 Vrores maritos et a quorum socie-  
 tate libenter recedunt. Legatarij testa-  
 tes qui eis bona sua legando co-  
 sedunt. Unde omnes migris vestiun-  
 tur extrinsecus et facies suas exter-  
 minant et tamem in mente satis gau-  
 dent. Sicut forte iudas luxit morte  
 uxoris sue que Iude dicebat. De q[ua]-  
 Gen. 38 dicitur quod post luctum con-  
 solatione suscepit ascendet ad to-  
 lores ouium suarum et diuertit ad  
 thamat quam putauit mere tristie

Sic etiam planxit patrem suum gel-  
 lia de qua epigramatum libro pri-  
 mo Amissum non flet cui sola est  
 gellia patrem. Si quis adeat usque  
 profiliunt lacrime. Non higeat quis  
 quis laudari gellia querit. Ille do-  
 let vere qui sine teste dolet. Isti  
 gurantur per mulierem. Thecumen  
 cui dixit Job 2. he. 12. Lugere te si-  
 mulat induere ueste lugubri et non  
 vngaris oleo ut sis quasi mulier  
 plurimo iam tempore lugens mor-  
 tuum. Secundo modo lugent im-  
 moderati qui sic lugent mortem a-  
 micorum quasi totaliter perhemi-  
 ter interirent quorum fatuitas ex  
 decim rationibus declaratur: que in  
 duobus versibus continentur. seu  
 includuntur. Hec bis quinq[ue] tibi:  
 qui mortem plangis amici. Men-  
 suram statuant et gaudia leta edu-  
 cant. Vult deus et suus est lex libe-  
 rat omnia posse. Nec valet imo-  
 nocet: obstabit: surgit: iabit. Pri-  
 ma ergo ratio ad ostendendam fa-  
 tuitatem per tinaciter lugentium  
 mortem amicorum accipitur ex co-  
 sideratione diuine voluntatis cui nullo  
 modo delerimus esse contraria. Un-  
 de seneca ad lucillum. Placeat ho-  
 mini quicquid deo placet ob hoc  
 ipsum quod deo placet. Diuina enim  
 voluntas prima et summa est cau-  
 sa omnium que sunt. Cuius alia  
 causa querenda non est scdm ma-  
 gistrum sententiarum libro primo  
 distinctione quadragesima quinta  
 Ergo si amicum contumeliamq[ue] et  
 mortuum habeas confide a primo  
 hanc rationem quia deus vult. Vnde  
 de Augustinus de vera religione  
 capitulo quadragesimo octavo. Qui

322

pse dñe deum diliget non affligit  
 morte amusq; qm qui toto aio de  
 um diliget nouit nec sibi pire qd  
 deo non pit deus at dñs est viuo  
 rum a mortuou. **¶** Secda considera  
 co qd iustiz a licitu est vniuersit  
 petere qd suum e. **¶** Jeromini epi  
 stola ad Marciu l Cyrasiu Nic  
 il abstulit tuu qui dicitus est reci  
 pere xpm Creditus suum recipere  
 decuit creatorem a michil aliud de  
 cet qd creatori gras age mutuati.  
 exemplo scilicet Job Qui filiis orbat  
 a suba tota priuatus dixit dñs de  
 dit dñs abstulit. sicut dno placit  
 ita factum est. Sit nomen domini  
 bnedictum. **¶** Terco considera qd  
 necessitas moriebi est lex cois om  
 mb. Si aliquod factu esset otio am  
 cu trum mortuum: qd no fuisset ne  
 cessario euentu iuste oqri posses  
 a plangere. Jam vero michil actum  
 est nisi qd lege coi toti gni humano  
 statutum est. **¶** Hebreos. e. Statutu  
 est oibz hominibus semel mori. vñ  
 Ambrosi libro. 3. de morte Satyri  
 fratribz sui dicit sic Quid absurdus  
 qd illud qd scis omnibus prescrip  
 tum quasi speciale deploras. hoc  
 est amicum sup conditionem ex  
 tollere. legem coem non recipere.  
 nature consortium recusare. sensu  
 carnis inflare a carnis ipsius me  
 suram nescire De hac coi legi dici  
 tur metrice Paupis a regis cois  
 lex moriendi. Dat causam flendi  
 si bñ scripta legis Gustavo pomo  
 nullu tñlit sine morte. Deu misera  
 sorte clauditur ho morte. **¶** Quarto  
 cum lugere xpmis amicum con  
 sidera qd per mortem fit liber de ser  
 uo. certus de dubio. beatus de mi  
 sero: qd dicitur Job. 13. Homo na  
 tus de muliere breui viuens tepe  
 repletur multis miseris vñ Aug.  
 de visitacōe infirmorum libro. 1. dicit  
 sic quis numerare p̄t p̄ntis vite  
 molestias. Exurire. fitire. algē. ca  
 le. lassari. a cetera inumerabilia.  
 que ex ipso confuetudine sola no  
 bis domestica sunt. Et infra dem  
 qd audaciter p̄nuncio qd p̄ncipiū  
 vite hois inceum doloris est: finis  
 vero requiei. Pbi vero quidā ho  
 non ignorantes in ortu puerorū  
 lugebant. in morte autem gaude  
 bant: per hoc signates qd homo ad  
 laborem nascitur: ad requiem aut  
 moritur. Consimiliter autem fecit sal  
 uator qui de morte lazari non plo  
 rauit quin potius dixit. Lazarus  
 mortuus est a gaudeo xperit vos  
 In resuscitacōe vero qn̄ eum ad vi  
 tam reuocauit plorauit qd euz ad  
 huius vite miseras reuocauit. Et  
 paulopost dicit ibidem Augustinus.  
 O mors desiderabilis. o mors  
 omnium malorum presentium fi  
 nis: o mors laborum clausula: qd  
 est principiū: quis cogitare potest  
 tuarum utilitates beatitudinum.  
 Nam male mori christianorum no  
 est: bene autem mori cum christo vi  
 uere est. **¶** Deo Augustinus. Igitur  
 mors libertat a servitute ac. vñ Ili  
 dorus libro. 3. de sumo bono. Illi  
 deplorandi sūt in morte quos mi  
 seros infernus ex hac vita recipie  
 non quos celestis aula letificandos  
 includit. **¶** Quinto considera dū  
 morte plangis amici qd est oia  
 noscēs. Ipe em nouit qd vniuersit  
 expedit poci qn̄ vinē et qn̄ moi no  
 bis ueiat. **¶** Deo igitur quiqz radēs

In primo versu tanguntur cūsi dicit **Vult deus ac.** Secundo cōsiderā q̄ tuus immoderatus eū non iuuat. Neq; em̄ ad vitam poteris eū reuocare: nec per talem luctum a purgatorio liberare. Et hoc fuit qd̄ allegabat dauid secundi **Regum duodecīo.** Cū filius suus carissim⁹ langueret flebat & nō capiebat cibum. Cū aut̄ mortu⁹ esset surrexit de terra lauit: comedit & cōsolatio nē recipit & ayt **Nūquid potero eū reuocare amplius?** Ego vobā magis ad eū: ille vero non reuertet ad me. Septimo cōsidera q̄ luct⁹ itrationabilis tib⁹ p̄fī noceat qui lugēs adi pro quo lugēs non prodest. Iuxta illud **Eccī. 3.** Repelle tristici am a te. Neq; em̄ cōuercio & huic nichil proderis a tripsum pessima bis. Dum em̄ homo a tanta tristici a absorbetur animum nō habet libertū ad orandum pro illo quem luget. P̄tatio cōsidera q̄ aliq; ciens amici nos in virtute & a via salutis. nam cor nostrum ad mūdū afficiunt & ad gerenduz sollicitudinem circa statum eoēum & ob hoc minus obediunt deo & consiliis suis. **Vnde Aug⁹ super Gen. ad litteram** Sepe offendit deus: ne offendatur amicus. Et ideo dispensatione diuina plerumq; contingit ve amici quos carnaliter dilexim⁹ subtrahantur: quaten⁹ affectiones nostre in deū liberius & integrius extēbantur. Nota de heremita vidente angelum filium boni vīti submettere. Nono cōsidera spēm ēsur reati om̄is future: quia quem modo mortuum vides: alias rediūmū videb. **Thessa. g.** Nolum⁹ vos ignorare

frātres de dormientibus ut hō cō tristem in sicut & ceteri qui nō hūe spēm. **Vnde Ambroſi⁹ li. 3.** de morte fratri sui. Cessauerunt inquit lacrime mee quia debet aliqd̄ iter fidis & perfidos interesse. Fleat suos qui eos ī perpetuum estimant iterūsse qui spēm resurrectionis non habet. Nobis vero quibus moi nō natuē sed huius vite finis est: quia ipsa natura ī melius reparatur mortis casus abstegat omnes flet⁹. **Hec ille.** Decimo cōsidera quia si viuēs fuerit tibi gratus gravior erit tibi iam salvatus. Et ideo dicitur ī verisu Amabit. Sic enim amici nostri a torrente voluptatis diuine ī ebriantur ut tamen nullatenus nostri obliuiscantur: sicut docet beat⁹ **Aug⁹. 9.** confessi. c. 3. loquens de nebrido amico suo defuncto. **Hij⁹ g.** de cem consideratib⁹ & motu ex cessum doloris mitigare detemus cū amicos n̄ eos sez moriendo subtrahi videm⁹: sicut notabilit̄ sua det ciprianus li. suo de imōlitate aie. Nō sunt ī quic lugendi frēs nostri a cessione de seculo liberati cū sciamus eos nō amitti: s̄ p̄mittit occasiō nō esse dādam gentilib⁹: vt nos merito reprehendāt. vt quos apud deū vīne dicim⁹. vt extintos ac perditos lugēamus. Nichil enī prodest verbis proferre & factis descuere veritatem. **Hec ille.** Iḡt cōtra istos excessiūe lugētes nec istas decem considerationes attendentes dicitur signanter **Ecclesiastici vicefimo secundo.** Modicum ploā super mortuum quoniam requieuit videlicet a laborib⁹ & miserijs hūiū vite **Apo. 12.** Amodo iam dicit

326

spiritus ut requiescant a labore  
bus suis. **T**ercio sunt qui lugere  
mortem amicorum sagaciter et ca-  
ritatius et ex pia deuotione. Nichil enim tristari in recessu amici in  
gratitudinis signum est. Nam  
vero tristari desperationem argu-  
it de salute recedentis. Sunt autem  
tres ratios quare cum ratione con-  
dolere possumus morientibus vi-  
vis. **P**rimo quod pauci boni viri sunt in  
ecclesia militate. et de beato **Augustino**  
legitur quod quo censens de morte  
alicuius boni sacerdotis audivit do-  
luit; non quod sibi de statu suo timuerit  
sed quod paucos tales in ecclesia dei re-  
siderent. **S**econdo quod forsitan aliqua  
purganda secum deferunt que in  
presenti totaliter non impluerunt.  
**T**ertio ex consideracione naturalis  
miserie qua oportet nos propter pec-  
atum primi parentis mori putre-  
fieri a infernali. **E**cce sic Thobias se-  
peliebat et lugebat mortuos. Tho-  
bie. 2. **I** Et inde de **Ecclesiastis.** A. Melius  
est ire ad dominum lucidus quod ad do-  
mum uiuin. In ea enim admone-  
tur finis omnium uiuencium.

LXXXI cœlestis eragesia quinta.

**N**os quos hoies palam ho-  
norare non poterant propter  
quod longe essent et longin-  
quo figura eorum allata euidenter  
ymaginem regis quem honora-  
volebant fecerit ut illum quod aberat  
tempore tolerent sua sollicitudine.  
**P**osita prima causa admuenciois  
ydolorum que fuit amor deordina-  
tus hominum ad amicos et parentes.  
**I**n ista parte prosequitur de causa  
scda principali eiusdem erroris quod  
fuit supbia et vana ambitio regu-

a principum ad dominaciones et hoies  
Principes et tyrannivolentes ho-  
norari non solum a presentibus sed  
etiam ab absentibus de dicauere  
sibiphs ymagines quas multipli-  
caru fecerunt et apud temotas na-  
ciones statu et in veneracione serua-  
ri ut ybiqz timerentur. **V**ni sibip-  
hs honores dominos fecerunt attribui  
infirmitatis humane obliu. **S**ic Na-  
buchodonosor precepit Holoferni  
omnes deos terre extirpari ut ip-  
se solus deo diceretur ab alijs na-  
tionibus quod potuissent holofernis  
potencia subiugari. **S**ic Gaius ca-  
ligula imperator per universum  
mundum ymaginem suam misericordie  
ab hominibus tempore deus coletur.  
Dicebat enim se fratrem Iouis esse  
**V**nde a unica filiam quam habe-  
bat posuit inter genua Iouis ut  
postea egressa esset de genibus Ioi-  
nis: cois utriusque filia videatur.  
**I**ste Gaius mandauit Petronio  
quem inde prefererat pro pretore et  
eriget in iherusalem eo quod intellex-  
erat solos indeos cultum statue fuisse  
recusa. **R**uo auditio uidei ad Pe-  
troniu accesserunt supplicantes ut  
nullo modo ad cultum statue ce-  
ris eos hortaretur: quod citius vellet  
ocidi et se ingulari obtulerunt et  
iurabant quod numerus amplius ter-  
ram tolerarent et sic media afflic-  
tiorerentur. **S**ic herodes agrippa  
divinos honores ab adulato ibi  
recepit. **S**i autem dicitur Actuum duo  
decimo. **Q**ui inter honores sibi fa-  
ctos bubonem videt insistentem  
et imminentem capiti suo nuntium  
mortis fuisse. et inclinatus ad eos  
qui sibi appludebant dixit. **E**n-

ego deus uester motio. Statimq[ue] percussus ab angelo & consuptus a corrodentibus verimbus visceris eius exspirauit. **Hec** & vana superbia & abicioſa elatio secunda causa fuit idola faciendo. **Et hoc est q[uod]** dicitur in littera **Ho**s quos palam id est principaliter. **Homines ho**norare non poterant scilicet colen-  
do ppter quod id est quia longe es-  
sent ipſi a regiomibus suis e longi  
quo figura eorum allata euidenter  
imaginem ac. **Littera plana est**  
**Circa illam clausulam. Imaginez**  
**regis quam honoare voluerunt. No**-  
tandum q[uod] quia hic agitur de am-  
bitione honoris gentilium princi-  
pum Et secundum doctrinam Aristotilis  
quarto ethicorum circa amorem  
honoris contingit inuenire super  
habundantiam defectum medi-  
um. Ideo circa honoris materiam  
est sciendum q[uod] ad honorem tripli  
citer nos habere debemus debemus  
enim honoribus nos dignificare;  
honores nos mimis desiderare; ho-  
nores inuicem communicae. Primo  
enim debemus honoribus nos digni-  
ficae. Sola enim virtus facit hoie;  
dignus honore Nullus enim prauus  
existens est dignus honore; q[uod] virtu-  
tis premiu[m] est honor a tribuitur ho-  
nis sicut dicit **Aristo**. e. ethicorum  
e.g. In cuius signu[n] nat[ur]at Aug[ustinus]. i  
de ci-dei. c. 13. q[uod] romani antiquitus  
virtute & honorem sicut duos deos  
voluerunt: quibus duas edes siue  
duo tempora constituerunt sic ad se-  
inuicem ordiata & continua: q[uod] ne-  
l[ig]is possit intrare templum; honoris  
misi prius tempore virtutis pertran-  
siret. In signu[n] q[uod] apud eos nullus

reportaret honorem nisi illa pervir-  
tutem aliquam meruisset. Et ideo Et  
**Aristotiles** quarto ethicoru[m] capi-  
tulo quinto. Secundum veritatem q[uod] so-  
lus bonus est horandus. Unde ad  
**Rō. 2. Honor a p[ro]p[ter] omn[es] ope[re]anti**  
bonum. Et quis honor debeat virtu-  
ti sicut premiu[m] quoddam insufficiens  
tamen nichil dominus honor plen-  
q[uod] derogat virtuti dum mente; ho-  
norati in superbiam mitatur eleuae[re]  
Et ideo ad istam pestem raonabi-  
liter evitandam legimus q[uod] victori-  
bus triumphantibus a romā rede-  
untibus triplex honor impendebat.  
Primus honor fuit q[uod] victori popu-  
lus obuiavit cum iubilo & leticia.  
Secundus q[uod] omnes captiuū seque-  
bantur currum eius ligatis mani-  
bus post tergum. Tercius honor  
fuit q[uod] victor in duebat tunica Io-  
uissa ponebatur i curru quem tra-  
hebant quatuor equi albi: a duce-  
batur usq[ue] ad capitolium Juxta il-  
lud. Quatuor in niueis aureis ibis  
equis. Ne tamen istis honoribus  
sublimat[ur] obliuisceretur sui: tripli-  
cem molestiam sustinere debuit il-  
lo die. Prima erat q[uod] ponebatur v-  
na cum eo quedam persona seruit  
condicionis ut daret spes cuilibet  
q[uod] tumtumq[ue] vilis condicionis per-  
ueniendi ad tales honorem: si p[ro]p[ter]  
probitate[m] & virtutem se dignifi-  
care vellet. Secunda molestia erat  
q[uod] seruus ille eum per vices seden-  
tem in curru colaphisabat dicens  
**O noto solito id est nosce teipsum**  
& noli de honore tibi exhibito sup-  
bire. Tertia molestia erat q[uod] illo  
die ligebat cuilibet dicere: impune

opprobria in victorem. Vide Julio cesari reuerti post multas victorias fuerunt quissime et tumelie dicte: nulla penitus ultione sequente. **A**lit aliquantum de isto honore scribit ysidorus s. Ethimo. c. 2. a. allegat trahillum ducem. quod triumphus dicit ab eo: quod triumphas cum vibem ingredere triptito iudicio honorabat. Nam primum de triumpho duci etcedendo iudicabat exercitus. Secundo senatus Tercio populus. Stat autem mos romano ut triumphantis quodrigis veteret: colore rufo plimberet: purpura et palma ta toga indueret: palma aurea et lauro coronaret scipione seu scetro super quod sedebat aquila ornatur. Et istis oibus per patrem ei cunctis ex sociis perponeret. Jo vero in quodriga veterebatur: quod illo gnie vehiculi primi pliates veterabantur Ideo colo et rabeo plimberat: quod simus ignis inuidia effigie imitaretur. Ideo super scipionem siue sceptrum aquilam habebat eo quod per victoriam ad sumam magnificetiam ascendebat. Coronabatur corona palmea: si in bello vel in conflictu triumphasset. Palma autem aculeos habet et significat conflictum. Coronabatur corona aurea si sine conflictu contingere triumphare vis: hostes sine pugna fugando: quia laurus aculeos vel spinas non habet. A carmine significare contingebat ut ad tantum fastigium euerae mediocritatis humanae conmoneretur. Ac si sibi diceretur illud. **E**ccl. ii. In vestitu ne glorieris unde nec in die honoris tui extollaris. Secundo debemus honores non nisi desiderare. **A**restotiles. b. Topico. dicit quod omnes appetunt honores.

Nec bene diffunditur abiciofus: si sic dicat. Ambiciofus est appetens honores scilicet ultra merita querens vel a quibus non debet: a quibus non debet. Hoc est enim viciofus. **E**ccl. io. In mansuetudine serua anima tua et da illi honorem secundum meritum suum. Qui autem ultra meritum vel sine merito honorari desiderat: alios ad falsum testimonium inuitat. Qui enim honorem alteri impendit eum aliqua virtute perditur dicit **E**ccl. io. Si quod iniustus non honorabit a Proverb. 26. Sicut qui mittit lapides in arietum mercurum: sic qui tribuit insipienti honorem. Status enim honoris non est nimis appetitus: quia sicut dicit **S**eneca epistola 82. Abstrahunt a recto: diuincie: potestia et honores. Narrat de quodam pone dare uallenisi. Gaufridus nomine. Qui cum electus esset in episcopum Tornacensem et ab Eugenio presbiter et abbatte suo sancto Bernardo coegeretur onus episcopatus subire prostratus ad pedes abbatis et clericorum qui se elegerant in modum crucis dixit. Monachus fugitiuus si me eligitis esse potest: episcopus numerus ero. Ita laboranti in extremis quibus monachus ei carius assidebat. et dixit. Care mihi: quia nunc corpore separamur oro te ut si potes: salvia dei voluntate statum tuum michi post mortem reueles. Cui oranti post mortem eius coram altari apparet Gaufridus dicens Ecce assu Gaufridus frater tuus. Cui dilectio. Care mihi quomodo est tibi. Cui Gaufridus Bene inquit est sed reuelatum est michi a sancta matre

q si promotus fuisset i episcopū  
fuisset de numero eproborum. nee  
mirum quia honores ut frequen-  
teruntur mores in peius. Vnde  
metrice dicitur. Plurima cum sole-  
ant hominum corrumpe mores  
Altius euertunt femina: cēsus: ho-  
nos. Vnde quidam dixit ad sociū  
iam ad dignitatem promotum  
Optimus esse soles: te fecit honor  
meliorē. Et si q fies de meliore bo-  
nus Et ideo ne o sibi sumat honorē  
si qui votur a deo tamq aaron qui  
indicio vge floretis a mēdio emu-  
lorum electus est a monstratus  
placere deo sedm glosā ad Hebre.  
quinto. Tercio determinamus honorēs  
miucem omniaē. Est ei triplices hōr-  
es: honor subiectōis a obediētie: ho-  
nor supportacōis a bñficiētie: honor  
affectionis a beniuolētie. Prim⁹ ho-  
nor debet platis a pncipib⁹. Dicit  
enim Aristotiles quinto ethicōi  
capitulo septimo. q quilibet tene-  
tur dare mercede ei qui p se la boat  
Sed princeps laborat pro tō mul-  
titudine. Nec autem merces est ho-  
nora gloria. Et cui ista non suffici-  
unt: tirannus est a non princeps  
prima Petri tertio. Deum timete:  
regem honorate. Et concordat A-  
postolus ad Thimo. 4. Qui bene p-  
sunt p̄sbiteri duplici honore digni-  
habetur a maxime qui laborat  
in verbo a doctrina. Duplici honore  
vtsc; eis obediatur a exteriora mi-  
nistriē sedm glosā. Secundus ho-  
nor est supportacōis a beneficētie a  
maxime debetur parentibus. Deu-  
tronij quinto. Honorata patre⁹  
a matrem a longeius eris super ē-  
ram. Et deus. vice si oceano. Ma-

ledictus qui non honorat patrem  
suum a matre⁹ suam. Tertius hōr-  
es qui est honor affectionis a beniuolē-  
tie debetur omnibus. 1. Pet. 2. Qm̄s  
honorare: fraternitate⁹ diligite. Ad  
Roma. 12. Honore miucem premē-  
tes non alta sapientes sed humi-  
bus consentientes. Et iō refert ma-  
gister Helynandus q helyus ad-  
anus ex senatore factus est impeā-  
to. Iste intantum gratiam habu-  
it populi a senatus q senatus eum  
rogauit vt filium suum Augustū  
appellaret. Pater vero sc̄ies q gra-  
ue periculum imminebat ēgimini  
Respondit Sufficit q ego iniuitus  
ēgnaueri. Et subiunxit. Alendi sūt  
prīns pueri a virtutib⁹ exercen-  
di vt probentur virtutib⁹ antece-  
dere quos debent honorib⁹ ante-  
re. Vnde metee dicitur. Ut ver dat  
florem flos fructum fructus odore;  
**Sic studium morem: mos sensum:**  
**sensus honorem.** Quius vero con-  
clusiōnis videlicet q iuxta meritū  
virtutis honor debetur. Notabile  
reperimus exemplum in Julio ser-  
to libro quarto capitulo primo de-  
duce quodaz qui Theogenes dice-  
batur. Iste dux eāt attheniensium  
a exercitū Megare; ducere debu-  
it. Milites statim ordinem suum  
petunt vt videlicet designetur qui  
a quo procedere debeant. Theoge-  
nes Respondit se tunc ordinem as-  
signaturū cum Megarem perue-  
nissent. Et statim clam equites ql-  
dam premisit qui in specie hostiū  
impetum in socios retroquerent.  
De istis autem quos secum habu-  
it viis istis insultacōib⁹ p̄misit vnu  
quēq ordīac sic voluit. Extrīmia

328

cordati sponte preulerit se: videres a timidi se retro traxerunt: ubi igitur ad insultantes deuentum est compertum est eos socios esse: nō hos tes. **D**ux ḡ p̄dictus vnicuiq̄ ordinem illū tribuit quē sibi ipsi in isto euentu eligere primo vidit.

**L**ectio cētesimasexagesiā sexta  
**D**rouexit aut ad horū cul turā a hos q̄ ignorabāt artificis eximia diligētia. Ille em̄ volens pl̄ placere illi q̄ se assumperat elaborauit arte sua ut similitudinem in melius figuraret. Quo facto multitudo hominū abducta a veritate p̄ speciem p̄ pulchritudinem operis eū principem vel regem: qui ante tē pus i paulo ante tamq̄ homo honoratus fuerat: nūc deum estimauerūt. Et hec fuit huane vite deceptio: Qm̄ aut affectui vt regib⁹ defuientes homines incomunicabile nomen lapidibus a lignis imposuerunt. **P**ostq̄ actum est de ydolorū p̄ncipali adīnuende In hac pte agit de quadā ydolatrie p̄motōe vel augmētatione. **N**et circa hoc duo facit. Primo p̄mit istā causā incidentalem. Secundo recapitulat duas causas principales. Sed pars ibi. Et hec fuit humane. Circa primū dicit q̄ causa rehēmer p̄motua ad colendum ydola fuit diligētia a subtilitas artificiū qui labore sumo a rebus p̄ciosis elaborauerūt fabricare ydola mīre speciei a pulchritudinis grācōse. ppter qd̄ simplices ydola intue tes credebāt ydolis aliquid numīnis iesse. Isti aut artifices iō tec fecerūt: vt placerent regibus a q̄ bus inducebātur vt eoꝝ effigies fabricarent. dicit ḡ sic. Drouexit

aūt ad horū sciz ydolorū culturam a hos qui ignorabāt ad simili ces afflictiōes artificis eximia diligētia. Et subdit. Ille sciz artifex volens placere illi valicui regi vel p̄ncipi vel tyrāno qui se assumpserat p̄ alijs ad effigian dū sp̄em suam. elaborauit: diligēter labo uit arte sua: ut similitudinem p̄ imaginē talis ēgis in melius figuraret: ita p̄ lebre sicut melius sciuit formaret: quo facto m̄l titudo hominū abducta a veritate p̄ speciem p̄ pulchritudinem operis eū principem vel regem: qui ante tē pus i paulo ante tamq̄ homo ho noratus fuerat: quia honoratus fuit dulia a cultu debito alicui excellenti psone. nūc i post mortez deum estimauerūt exhibētes fibi latram qui est cultus debitū solido. **M**achabeor. ii. **A**er anti ochus Lysie fratri salutem Pre nostro inter deos trāslato. Conter ponit recapitulationem caſarū ydolatrie que fuerūt p̄ncipaliter due vt p̄dictum est: amor deodātus amicor a timor tirāno p̄. Vn dicit q̄ hec sciz dementatio fuit vi te humane deceptio: causa decep cōms. Qm̄ aut affectui dilectiōe amicor defunctor aut regibus adhuc viuentibus p̄ timore fui ētes homies incomunicabile no men quod est hoc nomen de la pidibus a lignis imposuerūt. dici tur autē hoc nomen incomunicabile: q̄a impossibile est plures ēē tales res absolute distinctas q̄le est illud p̄ quo iste éminus deus p̄prie loq̄ndo supponit: a tam̄ hos nomē de⁹ est equiuocū. Nā dicit adoptiue

nomen deus est equus cuius nā  
dicit adoptive de sanctis In ps. E-  
go dixi dñ estis nūcupative de y-  
dolis in psalmo. Omēs dñ gentiū  
memoria. Substantive a natura  
liter de dñia essentia. Et licet hoc  
nomē sit om̄ne trib⁹ psomis: tamē  
q̄ ille psone sunt vna res simpli-  
cissima dicit hoc nomē incomum-  
tibile. Circa illam clausula; Et  
hoc fuit hūane vite deceptio. No-  
tandum est: q̄ licet vita humana  
in impliciter decipiatur. q̄ tuor tamē  
sunt in quib⁹ vt omnimter maior  
ps mundi decipitur a oberrat. Deci-  
piuntur enim homines in psumptōe  
aprie pfectionis: in acceptatione  
nimis cōmendacōis: in delectacō-  
ne semine afftōis. et in simula-  
cōne colib̄ne compositionis. Pri-  
ma ḡ materia in q̄ tōies cōmumis-  
sime decipiuntur est in psumptōe  
aprie pfectionis. Nemo enim de faci-  
li bene iubicat: nec de gratiis apri-  
is: nec de culpis apriis. sed ḡtias  
nostras nimis magnifica⁹. et cul-  
pas nostras nimis attenuamus  
Et ideo vir est aliquis qui bñ in-  
dicet de seipso Vnde Terenc⁹ in  
quādā cōmedia: Ita fere cōpata  
est humana natura: seu oīm ho-  
num natura ve aliena melius in-  
dicit q̄ sua. Et Tullius in oratōe  
p dyocare Nemo fere ē qui sui pe-  
naliū inder nō sibi se equo rem q̄  
re pbeat. Hinc est q̄ nō nulli cū  
pauca faciat: maḡ sibi arrogat et  
frā apria nō aliter extollit q̄ si p-  
ea celi supportarent omnes. Omni-  
no filiis Baldeuino depicto et scul-  
pto qui collo humeris et brachi-  
is et facie pmines totum fabricaz.

Collo

cum onerosa fatigacōe se similat  
supportaē et tamen fabrica ita for-  
titati staret et eque duriter si totū  
ilud ydolum deleret vel tolleret.  
Tales ecclā filiis fuit cuicam alie-  
nato a mēte q̄ sp̄ stans sub diu-  
nullo mō voluit itare domū nec  
sedere: bibere vel comedere. Requi-  
fitus q̄re hoc faceret Respondit q̄  
ipse supportabat totum celum et  
si ad horā dimisisset celū eēt casu-  
y Ita ē de nō nullis psumptuosis  
qui inflati sciēcia seculari ēputat  
se totam ecclesiā supportare discre-  
tiōe et sapia quā se h̄e psumūt  
Quo y euilibet ilud ysa. g. dicit.  
Sapiētia tua et scientia tua hec de-  
cepit te. Et quia deceptoria psump-  
tio ex verbosis sciēcijs magis q̄  
ex realibus solet oriū. signanter  
scripsit Apl's ad Coloc. 2. Vide  
ne quis vos seducat p phiam et  
imanem fallaciā. Secunda mateia  
in q̄ homines viter decipiuntur est  
in acceptatione nimis cōmenda-  
tiōis. De ista peste dicit Seneca ē  
pistola 2. Incredibile est multis  
q̄ magnos viros dulcedo oris ab-  
ducat et Episto. 94. Ilud p̄cipue  
spedit q̄ nob̄ cito placem⁹ Si iue-  
nimus qui nos laudat: qui nos  
bonos dicat: q̄ prudentes: q̄ sanc-  
tos: nō sumus modica laudatio-  
ne videnti Quicquid in nos adul-  
atio sine pudore vgesit tamq̄ debi-  
tum pendim⁹ optimos nos esse et  
sapientissimos assentientes credi-  
mus: cum sciamus illos multa m-  
tiri sepe Nec Seneca Et quia hec  
deception fit potissime p amicos vel  
veros vel apparentes: signatet di-  
cit tali Trenoy 1. Vocauit aicos

n. i

329

meos & ipi deceperit me. **V**erius excep-  
tai solet si cades pelvis oculi suis o-  
biciat. **C**onsilium si hoc alioq; gratia &  
re vel fallaciter sibi attributa oculi  
mentis obiciatur adulatorum omne-  
dace: statim exceperit a decipitur.  
**I**say. 3. **P**opule meus qui beatum  
te dicit ipsi te decipiunt a via gressu-  
um tuorum dissipant. **E**xemptum huius  
narrat **S**eii. 6. de beneficis **X**erxes  
inquit dux **M**edon grecis bellum im-  
dixit. **C**ui familiarium viuis dixit.  
**G**recos bellum non expectabat. **A**lius  
hunc greciam non solum vincere: sed ob-  
rui mole exercitus Medonem. **A**lius  
dicebat timendum esse ne urbes de-  
sertas & vacuas inuenirent: nec se  
habitandum ubi tantas vires exercere  
possent. **A**linus dixit vix illi natura  
reni posse sufficere: angusta eē das-  
fibus maria militibus castra exple-  
canda copiis equis tribus capitestris:  
vix celum patere sagittis. **D**um in huc  
modum regem minnam exultacione fu-  
rente concitarent dixit damachus  
regi. **M**ultitudo ista que tibi placez  
meneda est tibi. **V**erum enim im-  
moderata numeri posse regi nec diu-  
durare quod regi non potest. **N**ichil  
tam magnum quod perire non pos-  
set. **A**ccederunt ergo que dixit damachus.  
**I**lle enim tam grandis exerci-  
tus ob defectum prouidentie a regis  
fuit vicius a paucis prouide ordinis  
de cuius victorie amendacione  
narrat iustinus in astrologi li. 2.  
q; de regno suo. 80000. armaue-  
rat de auxiliariis vero. 30000. &  
10000. nauium legitur habuisse:  
sed ipse primus in fugam postrem  
in prelio. **I**n periculum timidus si me-  
tus aless et inflatus a paucis est su-

gatus. **I**n cuius exercitum parum  
ante fugam equa peperit leporum  
quod est animal fugitiuum: sicut na-  
rat valetius li. 1. e. q; ppter hec fuit  
sententia platonis sicut narratur  
in dictis philosophorum. **D**omines  
ex inimicis magis q; ex amicis sibi  
proficiunt. **R**uia inimici dum eius  
errores impropperant exinde corri-  
guntur. **A**mici vero sicut eis non os-  
tendunt errores: sed tolerant a oc-  
cultat. **T**ertia materia circa quam  
potissimum decipitur vita humana  
est in delectatione feminine delecta-  
tionis. **L**icet enim inuicem amare & a  
mari sit iuuenibus delitable mul-  
tum sicut dicit **Aug**. 2. confessi. su-  
aq; e. i. **Q**uid erat quod me delecta-  
bat: nisi amare & amari. **S**ed non  
tenebatur modus ab animo usq; ad animum: quatenus limosus est  
limes amicicie: sed exalabant ne-  
bule de limosa concupiscentia car-  
nis & scatebra pubertatis & obnu-  
bilabat & offuscabat cor meum: ut  
non discerneretur serenitas dilectio-  
nis a caligine libidis. **H**ec **Aug**.  
**L**icet inq; ista caliginosa dilectio &  
carnalis caritas multum delbet: mol-  
liat & enervet: potissimum tamen co-  
stringit & decepit familiaritas semi-  
narum. **N**umeri. 31. **C**ur feminas res-  
uastis: nonne iste fuit q; deceperunt  
filios israhel. **H**arum namq; natura  
ars & delictio est hominem emolli-  
re & emollium decipere. **E**t iō signare  
philistei validā fecerunt mediatri-  
ce ut suparent sapsonē dicentes. **D**e-  
cipere eū & disce ab eo in q; habeat tataj  
fortitudinem. **S**cinetut enim illi; versi-  
culū. **F**allē: nō est mire statuit deus in  
mulie. **S**imul enim ista fuit nonūq;

dus mulier a sancto viro soliditatem recipit ad virtutem. viro molliciem infirmitatis refundit In cuius figuram. Gene. 2. 8r qd ad fabricam mulieris ablata est a viro quoddam os et restituta caro pro osse. Et ideo quantumcumq homo sit osse soliditate bone vite caueat sibi semper qd ex familiitate fennine a pro carne facilime commutatur. Finguit fabule de achille qd mox cum natus esset mater eum in aquis stignis intinxit per totus corpus. excepto talo propt qd fatus est postea in herabnis in toto corpore sed tandem in talo vulneratus occiditur Hec fabula sic exponit Alexander ne qd in scilla rivo poetarum sic intelligitur Achilles grecorum fortissimus virtus virtute perfectum designat Hic i aqstignis intingitur quia in adibus pemietie et aduersitatibus solidatur; solus tatus non mandus dimittitur qd semper libidinis temptationibus exponitur dicit enim opteus qd in talo est locus libidinis Humana igitur virtus qd quis munita sit ad omnia. libidinis tñ visibus subiacet patula Vene etiam que in talo fuunt ad renun et femorum et virilium pertinenter rationem Signat etiam moraliter qd quantumcumq homo virtuose et pudice vixerit ante caueat tñ semper talum et fine Persona quedam seragenaria semper virgo vixerat. 49. et anno sexagesimo corrupta est et defuncta Et ideo signanter enumerat Job inter cetera difficultima que deuicit. Si deceptum est cor meum super malicie. Quasi di-

ceret Non difficultatem resistentie contra stimulum carnis et temptationis libidinis dicens Job. 31. Et Valerius ad Rufinum in fine Legge aureohum theofastum et memoria Iosanis et vie pauca inuenies impossibilia mulieri Et subdit Amice det tibi deus omnipotens omnipotentis femme non falli falacij vnde Metrice dicitur. Adas sampsponem loth davidi. sic salomonem. Femina decepit quis modo tutus erit. Quarta materia in q decipitur vita humana civis est in simulacre columbine coposicoris et hec est hypocritarum et assuetorum ad falsam seculi affabilitate et pretendentium extrinsecus sanctitate et habentium intrinsecus lupinam pacitatem publici. Simulatores decipit annuum suum. Et iō signatur docemur i scriptura Non demus nos iudicare hominum maliciā vel honestatē sīm extrinsecas phisonomias nec sīm intrinsecā astronomiam nec sīm geneaticas astronomiam nec sīm ignotā phia. Extrinseca phisonomia elucet i facie Job. 1. Nolite iudicare sīm facie. Intrinseca astronomia sūt intēcōes qd hōies hinc intrinsecā et has iudicāe nō licet Luc. 6. Nolite iudicāe ut nō iudicem. Geneatica astronomia ē simacō sīm horas natitatis alicq et stellacōis tūc hīte Ignō phia ē statū pronunciare et diffinire Iste nūq erit bonus hō de uno iuencere forsitan errate ex aliquā levitate. Corin. 9. Nolite autem tpus iudicare dicē enim poteras i amphorismis. qd prognosticationes acutiorē mortoꝝ nō sūt oīo certe prognosticationes neqz

sanitatis neq; mortis Moraliter. A  
cuti morbi sūt lascivia a dissoluto  
iuuenilis. Malus igitur medicus i  
moibus ē qui statim prenoscit ac  
q; talis iuuenis morietur finaliter  
morte peccati a q; numq; bñfaciet.

**Lcō. 16. 1.**  
**E**t non sufficerat errasse e  
os circa dei sc̄tiā: sed in  
magno viuētes in st̄ie bello: et tota  
tam mala: magnā pacē appellat  
Aut enim filios suos sacrificātes: a  
obscura sacrificia faciētes. Aut isā  
me plena vigilijs habētes. Nec vi  
tam neq; nupcias mundas iaz; cui  
todiunt: sed a alius aliū occidit: a  
adulterans cōtristat: et oīa cōmix  
ta sūt sanguis a homicidii: furtū  
et fictio: et ruptio: et fidelitas: et bacō  
et periuiriū: tumultus: bonoꝝ domi  
in mīoātio: animarū iquīnacō: na  
tūritatis immutatio: nupciarū in  
costantia: inordiatio mechiae et im  
pudiciae. **P**ositis trib⁹ causis  
ad inuentioñis ydolatrie videlicet  
amore dilector⁹: timore tirannoū  
et decoro ydoloz. In hac parte pro  
sequitur enarrare quante malicie  
et quot vicia seu morum corruptio  
nes ex ydolatria causabantur. Et  
circa hoc duo facit. Quia primo is  
ta mala enumerat diuisim. Secun  
do ciuidim ibi. Et omnia cōmixta  
sunt. Mala autē q; inter ydolatras  
per ydolatriam sunt sub orta: sunt  
quatuor i genere: quia ꝑtu; ad de  
um debita eius noticia priuaban  
tue: ꝑtu; ad seipso decipiebant  
Quantum ad demones eoru; serui  
tute subdebandunt: ꝑtu; ad prox  
imos omnes fibijniūce iniuriaban  
tur. Si igitur loquamur de noticia

quā homo per fidem debet habē de  
deo: ista priuabantur. **V**nū premi  
titur Et nō sufficerat errasse eos cir  
ca dei sc̄ia: per infidelitatē: sed a in  
magno viuētes istūe bello: tot i ml  
titudine et tam maḡ mala itencione  
sc̄; maliciosa pacē appellat: g; deci  
piebant ꝑtu; ad seip̄os. **H**ec em̄  
iscia bellare eos fecit contra deum  
cuius debuerint subdi legibus et  
cū essent i bello continuo oīra deum  
et bonos mores existimauerūt se vi  
uere i quiete. **H**ec g; duo mala co  
secuti sunt quo ad deum primo et  
postea quo ad seip̄os. Tercio de  
monibus seruitute crudelissimā sub  
debantur. Nam cultus et sacrificia  
q; ydolis faciebat fuerūt ihūana et  
irrationabilia ꝑtu; ad materiā  
de qua siebant: tempestiva et fulpe  
cta ꝑtu; ad tēpus i quo siebant: se  
ba et ab hominabilitia ꝑtu; ad ritu;  
et modū quo siebāt. **V**nū ꝑtu; ad is  
ta tria dicitur sic. Aut ei filios suos sacri  
ficātes sicut obsuabāt i sacrificijs  
saturni. **D**oc ei p̄p̄ oīiū Iouis filij  
sui qui eū de regno expulerat: cul  
toribus suis p̄cepit sibi filios suos  
immolare. **A**ut obsura sacrificia  
faciētes vel de nocte l de die sc̄; i  
ātris vel speluncis et lucis siue i locis  
obscuris dicitur ei lucis p̄ anthifra  
sim locus sine luce p̄p̄ nimia arbo  
rum umbrā. **A**ut isāme plena vigilijs  
hūtes sic i sacrificijs bachi  
et Cibele matris deorum in quoꝝ  
festiuitatibus lusibus et luxurij  
vacantes totam noctem turpiter  
transibant. Quos redarguit apos  
tolus ad Ephesios quinto. Nolite  
communicare operibus infradu  
ois tenebraꝝ: magis redarguit